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Czujnik do wykrywania stalowych przedmiotów

i

Przedmiotem wynalazku jest czujnik magnetycz¬
ny do wykrywania stalowych przedmiotów zwłasz¬
cza w transporcie kopalnianym.

Dotychczas do tego celu są stosowane czujniki
indukcyjne, umieszczone w pobliżu poruszających
się obiektów stalowych. Czujniki te składają się
ze źródła zasilania prądu zmiennego, jednego lub
kilku uzwojeń wzbudzających symetryczne zmien¬
ne pole magnetyczne lub dwóch uzwojeń reagu¬
jących na zaburzenie symetrii pola magnetycznego
i przesyłających impulsy elektryczne o niewielkim
napięciu i mocy do wzmacniacza elektronicznego,
który wzbudza przekaźnik elektryczny a ten z
kolei wzbudza uzwojenie licznika elektromecha¬
nicznego.

W wyniku tak rozbudowanego układu elektro¬
nicznego i elektromechanicznego produkcja czuj¬
nika jest bardzo złożona i pracochłonna.
Ponadto wadami opisanego czujnika są bardzo

duże wymiary oraz dwudzielność konstrukcji w
postaci sondy indukcyjnej montowanej na pod¬
torzu oraz zasilacza montowanego na obudowie, co
znacznie komplikuje montaż.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyż¬
szych wad czujnika przez zastąpienie sondy in¬
dukcyjnej i wzmacniacza jednym elementem sca¬
lonym działającym na zasadzie symetrycznego sta¬
łego pola magnetycznego.
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Cel ten został zrealizowany przez czujnik według
wynalazku, składający się z kontaktronu wraz z
uzwojeniem, stanowiących samowzbudny genera¬
tor oraz z trwałego magnesu tak usytuowanego,
aby linie jego magnetycznego pola miały przeciw¬
ny kierunek do linii magnetycznego pola uzwoje¬
nia na kontaktronie.

Zaletami czujnika według wynalazku jest prosta
budowa i niewielkie wymiary.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku, na którym poka¬
zano schemat ideowy oraz zasadę działania czuj¬
nika.

Czujnik składa się z uzwojenia 1 wraz z kon-
taktronem 2 stanowiących samowzbudny genera¬
tor kontaktronowy oraz z trwałego magnesu 3
usytuowanego względem uzwojenia w ten sposób,
aby działanie magnetycznego pola wzbudzanego
przez uzwojenie 1 i działanie pola wzbudzanego
przez magnes 3 na kontaktron 2 było mniejsze, gdy
w pobliżu nie ma żadnego stalowego przedmiotu 4
i zwiększało się powyżej progu działania kontak¬
tronu 2, gdy stalowy przedmiot 4 znajdzie się w
pobliżu czujnika. Ponadto,w skład czujnika wcho¬
dzą dwie diody 5 i 6 oraz opornik 7. Zacisk a,
do którego jest przyłączony dodatni biegun źródła
zasilania jest połączony z uzwojeniem 1 oraz ze
stykiem kontaktronu 2. Drugi styk kontaktronu 2
jest połączony poprzez diodę 6 z wyjściem oraz
poprzez drugą, przeciwnie skierowaną diodę 5 z
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opornikiem 7 oraz z drugim końcem, uzwojenia 2.
Opornik 7 jest połączony z zaciskiem b, przyłą¬
czonym do ujemnego bieguna źródła zasilania.
W przykładowym wykonaniu pokazano równole¬

głe usytuowanie trwałego magnesu 3 względem
osi kontaktronu 2 oraz osi stalowego przedmiotu 4.
W tym przypadku pola magnetyczne wzbudzane
przez uzwojenie 1 oraz magnes 3 kompensują się
nawzajem i kontaktron 2 nie jest w stanie ze¬
wrzeć swoich styków. Natomiast przy zbliżeniu
stalowego przedmiotu 4 następuje bocznikowanie
obwodu magnetycznego trwałego magnesu 3 w
związku z czym zmaleje działanie trwałego mag¬
nesu 3 na kontaktron 2 oraz wzrośnie działanie
pola magnetycznego uzwojenia 1, gdyż część linii
zamknie się przez stalowy przedmiot 4.
Działanie czujnika odbywa się w ten sposób,

że na zaciski a—b przyłożone jest napięcie stałe.
W wyniku tego przez uzwojenie 1 oraz opornik 7
płynie prąd, który zwarłby kontaktron 2, gdyby
nie przeciwdziałanie trwałego magnesu 3. W wy¬
niku zbliżenia się do czujnika stalowego przed¬
miotu 4, następuje osłabienie pola magnetycznego
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magnesu 3 oraz wzmocnienie działania uzwojenia
1 i kontaktron 2 zwiera swoje styki. Dzięki temu
następuje przepływ prądu przez styk kontaktro¬
nu 2, diodę 5 i opornik 7 i jednocześnie na dio¬
dzie 6 pojawia się wartość napięcia dodatniego
przyłożonego do zacisku a. Z chwilą zwarcia kon¬
taktronu 2 przez uzwojenie 1 przestaje płynąć
prąd i styk kontaktronu 2 rozwiera się. Jeśli w
tym czasie jeszcze stalowy przedmiot 4 znajdzie
się w pobliżu czujnika, to kontaktron 2 będzie
cyklicznie zwierał swoje styki i rozwierał je. W
ten sposób na diodzie 6 pojawi się sygnał przery¬
wany, który może być w dalszym ciągu wykorzy¬
stany w układzie sterowania.

Zastrzeżenie patentowe
•

Czujnik do wykrywania stalowych przedmiotów,
znamienny tym, że składa się z uzwojenia (1) wraz
z kontaktronem (2) tworzących samowzbudny ge¬
nerator oraz z trwałego magnesu (3) tak usytuo¬
wanego, aby linie jego magnetycznego pola miały
przeciwny kierunek do linii magnetycznego pola
uzwojenia (1) na kontaktronie (2).
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